
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КЛЁНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА»  

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ул. Степная, 65, с. Клёновка, Симферопольский район, Республика Крым, 297525 

e-mаil: school_simferopolsiy-rayon38@crimeaedu.ru, ОГРН 1159102029382 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

  07.02.2023                                                  с. Клёновка                                                     № 83-О 

Об утверждении результатов проведения мониторинговой работы по технологии в 8 

классе МБОУ «Клёновская основная школа» 

 

На основании приказа управления образования Администрации Симферопольского района 

от 17.01.2023 №43 «О проведении мониторинговых работ в ОУ Симферопольского района по 

технологии в 8-х классах», согласно годовому плану работы МБОУ ДО «ЦДЮТ», приказом по 

школе от 26.01.2023 № 69-О «О проведении мониторинговых работ по технологии в 8 классе в 

«МБОУ Клёновская основная школа» с целью изучения качества реализации образовательной 

программы образования по технологии 02.02.2023 была проведена мониторинговая работа по 

технологии в 8 классе 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

l. Утвердить аналитическую справку по итогам проведения мониторинговой работы по технологии 

обучающихся 8 класса в 2022/2023 учебном году (Приложение 1) 

2. Руководителю МО основного звена Иркитовой Н.С. рассмотреть результаты мониторинговой 

работы по технологии  на заседании МО                                                    

Срок: до 28.02.2023 

3. Учителю технологии Деденко О.А.: 

3.1. Проанализировать типичные ошибки, провести коррекционную работу по устранению 

пробелов в знаниях обучающихся; 

3.2. Организовать системную индивидуальную работу по повышению качества предметных 

результатов по технологии; 

3.3. Совершенствовать методы подготовки обучающихся к выполнению заданий разного уровня 

сложности. 

4. Ответственность  за  исполнение  данного   приказа  возложить  на  заместителя директора по 

УВР Амбросенко Е.П.  

5. Контроль  выполнения   приказа   оставляю за собой. 

  

     

Директор                                                                                                                                   О.В. Гарник 
 

С приказом «Об утверждении результатов проведения мониторинговой работы по технологии в 

8 классе в МБОУ «Клёновская основная школа» ознакомлены: 

 

ФИО Должность Дата Подпись  

Иркитова Н.С. Руководитель МО    

Амбросенко Е.П. ЗДУВР   

Деденко О.А. учитель технологии   

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 07.02.2023 № 83-О 

 

 

Аналитическая справка по итогам проведения диагностической работы по технологии  

учащихся 8-класса  2022/2023 учебном году 

 

На основании приказа управления образования Администрации Симферопольского района 

от 17.01.2023 №43 «О проведении мониторинговых работ в ОУ Симферопольского района по 

технологии в 8-х классах», согласно годовому плану работы МБОУ ДО «ЦДЮТ», приказом по 

школе от 26.01.2023 № 69-О «О проведении мониторинговых работ по технологии в 8 классе в 

«МБОУ Клёновская основная школа» с целью изучения качества реализации образовательной 

программы образования по технологии 02.02.2023 была проведена мониторинговая работа по 

технологии в 8 классе. 

Цель: проверка качества знаний обучающихся по предмету технология. 

Краткая характеристика работы 

Вариант проверочной работы состоит из 22 заданий, которые различаются по содержанию и 

характеру решаемых обучающимися задач.  Имеются задания с выбором одного варианта ответа, 

нескольких вариантов ответа, задания на сооответствие. 

Тестовые задания  

1.  Назовите виды прядильных волокон капрона 

1) синтетическое волокно 

2) искусственное волокно 

3) растительное волокно 

4) животное волокно 

2. Линия не применяемая для построения чертежа 

1) сплошная основная 

2) сплошная тонкая 

3) штрихпунктирная 

4) штриховая 

5) пунктирная 

3. Рациональный выбор профессии в первую очередь определяет: 

1) общественный прогресс 

2) общественное благосостояние 

3) образ жизни 

4) жизненное самоопределение 

4. В каких отраслях производства может применяться работ – манипулятор? 

__________________________________________________________________ 

5. Установите соответствие между химическими веществами и пищевыми продуктами (укажите 

стрелочками): 

1) белки                       а) мясо 

                                     б) масло 

2) жиры                       в) сахар 

                                     г) молоко 

3) углеводы                 д) крахмал 

6. Отметьте буквой «п» профессии, а буквой «с» - специальности: 

1) токарь 

2) столяр 

3) хирург 

4) преподаватель 

5) врач 

6) окулист 



7. Ткань, получаемая из еловой щепы, - это… 

1) капрон 

2) лен 

3) вискоза 

4) конопля 

5) нитрон 

8. Деловой костюм относится к стилю 

1) классическому 

2) спортивному 

3) приталенный силуэт 

4) овальный силуэт 

5) силуэт «трапеция» 

9. Технологическая карта не включает в себя: 

1) графическое изображение 

2) перечень инструментов 

3) последовательность выполнения операций 

4) конструктивные элементы 

5) перечень оборудования 

10. Художественное моделирование — это… 

1) расчет и построение основы 

2) изменение формы детали 

3) создание эскиза 

4) раскладка лежал на ткани 

11. Цена — это… 

1) прейскурант на продукцию 

2) сумма прибыли за месяц 

3) коммерческий обмен ценностями между двумя сторонами 

4) денежная сумма, уплачиваемая за единицу товара 

12. Этапы работы над проектом: 

1)организационно - подготовительный 

2) конструкторский 

3)поисковый 

4) технологический 

5) заключительный 

13. В доходы семьи входит: 

1) продукция от личного подсобного хозяйства 

2) питание 

3) приобретение мебели 

14. Определение страны-изготовитель возможно с помощью: 

1) магнитного диска 

2) дисплея 

3) светового пера 

4) штрихового кода 

15. Налог — это… 

1) обязательный платеж, взимаемый государством 

2) денежный сбор, осуществляемый государством за определенные услуги 

3) проверка и постоянное наблюдение в целях надзора 

4) облигация правительственного займа 

16. Налог с физического лица: 

1) бюджетный 

2) квартирный 

3) доходный 



4) подоходный 

17. Вид электрических двигателей используемый в электрофицированных инструментах: 

1) асинхронные 

2) генераторы 

 3) коллекторные 

 4) электрические машины 

18. Измерение количества потребляемой электрической энергии в квартире производятся: 

1) в киловаттах 

2) в вольтах 

3) в амперах 

4) нет ответа 

19. Пути экономии тепловой энергии: 

1) покрасить батареи 

2) убрать ковры 

3) поставить дополнительные обогреватели 

4) установить приборы, регулирующие тепло 

20. Документ, дающий право на осуществление предпринимательской деятельности: 

1) рецензия 

2) лицензия 

3) аккредитация 

4) аттестация 

21. К возобновляемым источникам энергии обычно относят:  — 

1) солнечная  энергия 

2) энергия ветра 

3) энергия волн 

4) атомная энергетика 

5) геотермальная 

22. Сжигать бутылки-баллоны из пластмассы не рекомендуется, так как: 

1) они могут быть вторичным сырьем 

2) могут взорваться 

3) вредны химические продукты горения 

4) высокая температура горения 

5) большие временные затраты 

На выполнение проверочной работы отводится (20минут) 

Максимальный балл, который можно получить за всю работу - 22. 

 

Критерии оценивания: 

Критерии оценивания: каждое задание оценивается 1балл. Всего 22 балла. 

Шкала перевода баллов в оценку 

Оценка 2 3 4 5 

баллы 3-4 5-10 11-16 17-22 

 

Результаты мониторинга 

В классе 7 обучающихся,  писали 5 обучающихся. 

Итого: проанализировано 5 работ. 

Максимальный балл по классу – 22  балла, минимальный – 13 баллов. 

 

 
Класс Кол-во 

учащихся в 

классе 

Кол-во  

присутствующих  

на уроке 

5б 4б 4+5 б 

Чел. % Чел. % Чел. % 



 

8 7 5 3 60 2 40 5 100 

Поэлементный анализ выполнения  МОНИТОРИНГОВОЙ РАБОТЫ 

№

п/

п 

Ф,И. 

учащегося 

НОМЕРА ЗАДАНИЙ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2

1 

1 Гладкова 

Алена 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2 Еременко 

Кирилл 

1 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 

3 Кравченко 

Полина 

1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 

4 Панченко 

Виктория 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

5 Шиндер 

Тимур 

1 1 0 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 0 

 

Типичные ошибки, допущенные в проверочной работе 

№ задания Кол-во обучающихся, допустивших 

ошибки 

% учащихся, справившихся с 

заданиями 

2 1   (20%) 80 

3 2   (40%) 60 

4 2   (40%) 60 

5 2   (40%) 60 

6 2   (40%) 60 

7 1   (20%) 80 

8 2   (40%) 60 

10 2   (40%) 60 

12 2   (40%) 60 

15 1   (20%) 80 

16 1   (20%) 80 

17 1  (20%) 80 

21 2  (40%) 60 

 Задания 1, 9,11, 13, 14, 18, 19, 20, 22 выполнены на 100% 

Поэлементный анализ результатов показал, что в знаниях учащихся существуют пробелы: 

1. Основные ошибки   

Отличие профессии и специальности,  этапы работы над проектом, виды электрических 

двигателей,  возобновляемые источники энергии, составление технологической карты.  

2. Вызвали затруднения вопросы:  

Виды электрических двигателей, используемые  в электрофицированных   инструментах . 

Возобновляемые источники энергии. 

Выводы: 

Выявленные трудности в выполнении заданий по данным темам отработать на ближайших уроках 

технологиии,  организовать повторение указанных тем. Проанализировать совместно с 

обучающимися выполнение      предложенных вариантов работы по  и провести работу над 

ошибками; продумать работу с различными источниками информации. 



Рекомендации: провести работы над ошибками. На уроках систематически проводить 

закрепление знаний и умений обучающихся по темам которые вызвали затруднения в написании 

мониторинговой работы. 

 

Заместитель директора по УВР: ________________Е.П. Амбросенко 

Учитель: ________________ О.А. Деденко 

 

 

 

 

 
 

 

 


